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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 8. oktober 2009
stillet følgende spørgsmål nr. 6 (Alm. del) som hermed besvares. 

Spørgsmål 6:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke lovændringer i det danske regelsæt, som er 
nødvendige for at opfylde de ønsker, som Danske Mælkeproducenter har til en 
brugerfinansieret reguleringsordning, herunder hvilke konsekvenser indførelse af en 
sådan ordning vil have, jf. 2008-2009, FLF alm. del- bilag 410.”

Svar:

Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter (LDM) har i skrivelse af 29. september 
2009 foreslået, at der på europæisk plan indføres en ny reguleringsordning på 
mælkeområdet i form af en ophørsstøtte for mælkeproducenter. Indholdet i ordningen 
formodes, i lighed med den amerikanske slagteordning, at indebære opkøb af 
besætninger af malkekøer til slagtning for derved at reducere mælkeproduktionen. Den 
amerikanske ordning finansieres af en afgift pr. kg mælk, som indbetales af 
producenterne til en fond, hvorfra opkøb af malkekøer finansieres. 

Indledningsvist bemærkes, at såfremt der i EU indføres en producentfinansieret
opkøbsordning af malkekøer til slagtning, forventes den at bygge på et EU retsgrundlag. 
På nuværende tidspunkt foreligger der ikke EU-regler herom.

Dernæst bemærkes, at erfaringerne fra USA viser, at en slagteordning i sig selv ikke har 
væsentlig indflydelse på produktionsniveauet for mælk, og dermed kan indflydelsen på 
prisniveauet for mælk vanskeligt bedømmes. Det synes at være de mindre effektive 
besætninger, som indgår i slagteprogrammet samtidig med, at produktiviteten stiger i de 
tilbageværende besætninger. Den samlede mælkeproduktion, og dermed udbuddet, er 
ikke faldet tilsvarende.
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Desuden vidner erfaringerne om, at det er de tilbageværende producenter, som betaler 
ophørsstøtten til de afgående producenter. Disse vanskelige tider for 
mælkeproducenterne indbyder ikke til at gøre det sværere og dyrere for de landmænd, 
der gerne vil blive ved med at producere mælk. Jeg har noteret mig, at Landsforeningen 
af Danske Mælkeproducenter deler denne bekymring med mig.  

Indførelse af et producentfinansieret slagteprogram for malkekøer i EU er derfor efter 
min opfattelse ikke vejen frem, da effekten af ordningen er tvivlsom. Efter min 
opfattelse må vejen frem i stedet være at sikre erhvervet gode og velfungerende 
rammevilkår.

Eva Kjer Hansen

/Anja Sørensen


